قبایل پراکنده عربستان داخلی بر خلاف ساحل نشین‌ها تابع هیچ قدرتی نبودند و هر یک با استقلال در چراگاه موروثی خود روزگار می‌گذراندند. وحدت این قبایل در قرن هیجدهم میلادی به دست محمدبن سعود (متوفی ۱۱۷۹ق/۱۷۶۵م) امیر ناحیه‌ی دُرعیّه - از آبادی‌های نجد عربستان - آغاز شد. پس از وی فرزندش عبدالعزیز (۱۲۱۸ق/۱۸۰۳م - ۱۱۷۹ق/۱۷۶۵م) راه پدر را ادامه داد. وی در سال ۱۱۸۸ق/۱۷۷۴م. با فردی به نام محمدبن عبدالوهاب که مروج اعتقادات ویژه‌ای بود متحد شد. محمدبن عبدالوهاب، احتمالاً در سال ۱۱۱۵ق/۱۷۰۳م. در عینیه از شهرهای نجد چشم به جهان گشود. پدر و پدربزرگ وی از علمای مورد احترام ناحیه عینیه از نواحی نجد بوده اند.^{۱۳} محمد دوران جوانی را به سفر در بلاد اسلامی گذراند.^{۱۴} وی به شهرهای مکه، مدینه، بصره، شام، شیراز و اصفهان سفر کرده است^{۱۵} و در این بلاد با دلیری به

خواسته‌ی دیگر وی حذف رسوم قبیله‌ای اعراب بود.^{۲۰} لازم به ذکر است که تا آن زمان، قبایل شبه جزیره‌ی عربستان علیرغم اعتقادات اسلامی، هر کدام رسوم ویژه‌ی خود را در قالب اسلام حفظ نموده بودند که ابن عبدالوهاب در تلاش برای حذف این تفاوت‌ها خواستار یکسان‌سازی مذهبی و نزدیکی قبایل عرب بود.^{۲۱} در سال ۱۱۴۳ق/۱۷۳۱م. محمدبن عبدالوهاب تصمیم قطعی خود را برای اعلام دعوت آئین تازه در جزیره‌العرب گرفت. محمدبن سعود^{۲۲} نیر به او پیوست وی تا پایان عمر (۱۱۷۹ق/ ۱۷۶۵م.) به همکاری با محمدبن عبدالوهاب ادامه داد و این دو نفر به صورت مشترک در نجد و نواحی اطراف اهداف سیاسی و مذهبی خود را دنبال کردند. پس از محمدبن سعود زمینه‌ی اتحاد وی و

عبدالعزیز بن محمد مهیا شد، به ویژه اینکه ابن‌عبدالوهاب احساس می‌کرد با کسب پشتیبانی یکی از امرای اسلامی موفقیت وی بیشتر خواهد بود. این اتحاد در سال ۱۱۸۸ق. / ۱۷۷۴م. عملی شد اما چهل سال طول کشید تا مبارزات سرسختانه‌ی پیروان این دو توانست تمام قبایل و طوایف شبه جزیره عربستان را به وهابیت هدایت نماید.^{۲۳}

اما مهمترین بخش از اعتقادات اولیه‌ی وهابی‌ها که دستاویز تعرضات آنها به اراضی و منافع همسایگان اعم از مسلمانان و غیرمسلمانان قرار گرفت تقسیم جامعه‌ی بشری به دو گروه وهابی و غیروهابی بود. مشخصه‌ی گروه اول، اطاعت از خاندان آل‌سعود بود و هر شخص یا قبیله‌ای با اعتراف به آن وهابی محسوب می‌شد، در مقابل، تمام کسانی که در مقابل آل‌سعود و عقاید ابن‌عبدالوهاب (تنها به قرآن اعتقاد داشتن و واسطه کردن شخص را کفر به خدا و شرک مطلق دانستن) ایستادگی می‌کردند و یا از آن بی‌زاری می‌جستند غیر وهابی و مستوجب برخورد بودند. این گروه شامل پیروان تمام ادیان غیراسلامی و مذاهب و فرق اسلامی می‌شد.^{۲۴}

گسترش وهابیت در خلیج فارس

در سال ۱۲۰۵ق. / ۱۷۹۱م. محمدبن عبدالوهاب درگذشت و امیر سعودی با تصاحب قدرت روحانی وی بر اقتدار خود افزود.^{۲۵} تا پایان قرن هیجدهم میلادی وهابی‌ها تمام نجد را به اطاعت خود داشتند. آنها برای گسترش قلمروشان در حالی که به نیروی نظامی متوسل می‌شدند از بحث و جدل نظری غافل نمی‌شدند.^{۲۶} در اواخر قرن هیجدهم و آغاز قرن نوزدهم میلادی وهابیون متوجه شرق شدند، با تصرف احسا^{۲۷} در سال ۱۲۰۷ق. / ۱۷۹۳م. به خلیج فارس رسیدند. در سال ۱۲۱۷ق. / ۱۸۰۲م. بحرین و قطر به تصرف وهابی‌ها درآمد.^{۲۸} در همان سال قبیله قواسم به وهابیت گرایید که در نتیجه‌ی آن با دستاویز قرار دادن شرع به تعرض به منافع همسایگان و فعالیت‌های دریایی خود پرداختند.^{۲۹} اما گسترش وهابیت در امارت مسقط با دخالت انگلستان بی‌اثر شد. ولی وهابی‌ها موفق به تصرف ناحیه‌ی بوریمی - واحه‌ای سر راه عربستان داخلی به سرزمین عمان - شدند تا در آینده از آن برای تسلط بر کرانه‌های خلیج فارس استفاده کنند.^{۳۰}

گفتنی است که اقدامات سلطه جویانه‌ی وهابی‌ها به همراه تسلیم داوطلبانه‌ی برخی شیوخ (جواسم و عتوبیه) کرانه‌ی خلیج فارس نشان از آن بود که به زودی تمام کرانه‌ی جنوبی

خلیج فارس زیر سلطه‌ی وهابی‌ها خواهد رفت.^{۳۱} به همین دلیل شیوخ مخالف سلطه‌ی وهابی‌ها از سید سعیدسلطان امام مسقط تقاضای مساعدت کردند ولی چون امام آنها را ناامید کرد متوجه انگلستان شدند.^{۳۲}

در سال ۱۲۲۵ق./۱۸۱۰م. وهابی‌ها با تسلط بر حجاز مانع حضور حجاج مصری در مراسم سالانه‌ی حج شدند.^{۳۳} محمدعلی‌پاشا برای تنبیه وهابی‌ها به حجاز لشکر کشید که نتیجه‌ی آن در خلیج فارس، تخلیه‌ی بحرین از قوای وهابی بود.^{۳۴} در سال ۱۲۲۶ق./۱۸۱۱م محمد صادق‌خان قاجار که به فرمان فرمانفرمای فارس به کمک امام مسقط رفته بود طایفه وهابی را شدید تنبیه کرد و عده‌ی زیادی از آنان را کشت.^{۳۵}

محمدعلی پاشا در سال ۱۲۳۳ق/۱۸۱۸م. با قوای بیشتری به قلمرو وهابی‌ها وارد شد و حجاز، ریاض و احسا را اشغال کرد و به خلیج فارس رسید ولی قبل از آنکه فرصت دخالت در خلیج فارس بیابد برای حل مشکلاتی که در نتیجه‌ی دوری وی از مصر به وجود آمده بود از شبه‌جزیره‌ی عربستان عقب نشست.^{۳۶} آل سعود از فرصت استفاده کرده و پس از ترمیم قدرت خود با هجوم به سواحل خلیج فارس، در سال ۱۲۴۴ق./۱۸۲۸م. قطر و بحرین را متصرف شدند هر چند بحرین به زودی از سلطه‌ی آنان خارج شد ولی قطر تا سال ۱۲۸۸ق./۱۸۷۱م. که سال لشکرکشی عثمانی‌ها به سواحل خلیج فارس است در تصرف آنها باقی ماند.^{۳۷}

در سال ۱۲۶۴ق./۱۸۴۸م. حکومت فیصل بن ترکی^{۳۸}، امام نجد شروع شد. وهابی‌ها در این دوره از شدت اعتقادات خود کاستند. در پایان حکومت فیصل، وهابی‌ها بر احسا نظارت می‌کردند، از عمان خراج می‌گرفتند و مدعی مالکیت بحرین بودند اما پس از وی اختلافات داخلی بروز کرد و مدعیان جانشینی با استمداد از عثمانی‌ها بهانه‌ی لازم برای مداخله‌ی آن کشور در نجد و قلمرو وابسته بدان را فراهم کردند.^{۳۹}

پی‌درپی سادات عمان ندادند؛^{۸۹} به همین علت وهابیان به سهولت مسقط را محاصره کردند و سیدسعید چون کار را سخت زار دید درخواست کمک از ایران کرد و خود را کمافی‌السابق «خراجگزار والی فارس و چاکر قدیمی ایران» خواند و از فرمانفرمای فارس تقاضای کمک در دفع وهابیه کرد.^{۹۰}

شاهزاده حسینعلی میرزا نیز در سال ۱۲۲۵ق/۱۸۱۰م چندین هزار نیرو از مردم دشتی، دشتستان و لار به فرماندهی صادق‌خان قاجاردولو و به همراهی سیدسالم از راه فسا، داراب و بندرعباس با کشتی به مسقط به کمک سید سعید فرستاد. ایشان به همراهی سپاهیان سیدسعید وهابیه را دفع کرده به طرف نجد در داخل بادیه پیش رفتند و اگرچه در ابتدا شکست مختصری خوردند لیکن صادق‌خان از خود شجاعت نشان داده و موفق به شکست دادن اعراب وهابی شد. سیدسعید در برابر این پیروزی از ایران تشکر کرد.^{۹۱} با وجود این وهابیان در سال ۱۲۲۵ ق/۱۸۱۰م تقریباً بر تمام سواحل جنوبی خلیج فارس حاکم شده بودند. لذا جواسم با اجازه‌ی وهابیان آب‌های خلیج فارس را تحت اختیار خود گرفته و رفت و آمد کشتی‌ها را کنترل می‌کردند.^{۹۲}

فتنه وهابیه از سال ۱۲۲۷ق/۱۸۱۲م با سرکوبی محمدعلی پاشا و مرگ امیرسعود در سال ۱۲۲۹ق/۱۸۱۴م و اسیر شدن پسرش عبدالله تا نزدیک بیست سال خاموش شد.^{۹۳} در حدود سال ۱۲۵۰ق/۱۸۳۴ بار دیگر فرقه وهابیه شوکتی به هم رسانده و متعرض سیدسعید شدند و او را به قبول پرداخت خراج سابق مجبور ساختند و مجدداً سواحل خلیج فارس و ایران جولانگاه ظلم و ستم‌های ایشان شد.^{۹۴}

همکاری چندجانبه علیه وهابیون در خلیج فارس

پس شیخ مغویه با همراهان خود در قلعه متحصن شدند و لشکریان فرمانفرما آن قلعه را به مدت سه روز محاصره کردند و پس از آن با فرمان محمدزکی‌خان به قلعه حمله کردند و به آسانی آنجا را گرفتند. مردان جنگی آنان را کشتند و از سرهای آنان کله مناره در کنار دریا ساختند و فرمانفرما با پیروزی از گله‌دار و فال حرکت نمود و در سال ۱۲۳۳ ق/ ۱۸۱۸ م وارد شیراز گردید.^{۱۰۳}

قواسم بی‌توجه به قرارداد صلح (سال ۱۲۱۹ق/ ۱۸۰۴م)، اقدامات خود را با شدت بیشتری ادامه دادند. این موضوع موجبات نگرانی حکومت هند را فراهم کرد و باعث تهاجم گسترده این حکومت به اتفاق متحد خود، سیدسعید در سال ۱۲۳۴ق/ ۱۸۱۹م به رأس‌الخیمه و نواحی اطراف و هر جا که پناهگاه طوایف قواسم به شمار می‌رفت حتی کرانه‌های ایران، علی‌رغم اعتراضات

تهران گشت. این یورش تمام قدرت قواسم برای جنگ و گریز دریایی را از بین برد و قرارداد ۱۲۳۴ق/۱۸۱۹م. را به آنها تحمیل کرد.^{۱۰۴}

در سال ۱۲۳۵ق/۱۸۲۰م مردم مسقط مجدداً گرفتار قواسم شدند تا آنکه بالاخره انگلیسی‌ها به موجب قراری که با دولت ایران بسته بودند برای اقدام جدی در این راه، با سیدسعید وارد مذاکره شدند. سیدسعید این پیشنهاد را که رضایت دولت ایران را نیز تضمین می‌کرد به شادی پذیرفت. متحدین در اوایل سال ۱۲۳۵ق/۱۸۲۰م رأس الخیمه و قشم را از قواسم باز پس گرفتند و کشتی‌های آنان را به آتش کشیدند.^{۱۰۵} و چون قواسم عاجز آمدند شیوخ ایشان در همان سال پیمان صلحی مبنی بر ترک تعرض به کشتی‌های تجارتی با انگلیسی‌ها بستند و به دعوت انگلیسی‌ها شیخ‌سلیمان آل‌خلیفه امیر عتوبیه بحرین نیز در این معاهده شرکت کرد.^{۱۰۶}

در اوایل سال ۱۲۳۵ق/۱۸۲۰م. انگلستان با موافقت دولت ایران و مساعدت لشکری سیدسعید سلطان عمان برای سرکوبی اعراب قواسم و سایر دزدان دریایی قوایی به حوالی عمان و قشم و بحرین فرستادند، رأس الخیمه مرکز مهم اعراب قواسم را گرفتند. شیخ ایشان حسن‌بن-رحمه بود که تسلیم فرمانده انگلیسی شد. فرماندهی مزبور در نتیجه‌ی غلبه بر قواسم عمان و قشم با شیوخ ایشان حسن‌بن‌رحمه شیخ قواسم عمان و رأس الخیمه و شیخ سلطان‌بن‌صقر شیخ قواسم قشم و هرمز و شیخ ناحیه ابوظبی در همان سال معاهده‌ای بست که به موجب آن شیوخ مذکوره باید دست از تعرض و تعدی در دریا بردارند و رأس الخیمه تا زمانی که اطمینان حاصل شود در تصرف انگلیسی‌ها بماند و ایشان حق داشته باشند که لنگرگاه باسیدو را در جزیره قشم مرکز اقامت کشتی‌های جنگی قرار دهند. شیخ‌سلیمان آل‌خلیفه امیر عتوبی بحرین نیز چنان که قبلاً گفته شد در امضای این قرارداد شرکت کرد.^{۱۰۷}

در سال ۱۲۵۴ق/۱۸۳۸م شیخ عبدالله بر بحرین حکومت می‌کرد اهالی بحرین که از ظلم و ستم اعراب عتوبیه و ناامنی منطقه به جان آمده بودند شکایتی به دولت ایران فرستادند ولی پاسخی دریافت نکردند.^{۱۰۸}

در فاصله‌ی سال ۱۲۳۵ق/۱۸۲۰م. تا ۱۲۶۹ق/۱۸۵۳م. چند معاهده‌ی صلح ما بین اعراب خلیج فارس با نظارت انگلستان تنظیم گردید که نتیجه‌ی آن توقف جنگ و دزدی دریایی بود و در خلال این سال‌ها اعراب وهابی به سواحل و کرانه‌های شمالی خلیج فارس کمتر متعرض شدند.^{۱۰۹}

اما در سال ۱۲۸۱ ق / ۱۸۶۴م. که سلطان ثوینی سلطنت عمان را داشت و هم زمان با حکومت شیخ محمدبن خلیفه بر بحرین بود، طایفه وهابیه باز سر به تعرض و تجاوز به حدود عمان و سواحل ایران برداشتند و در این تجاوز به بعضی از تجار هندی تبعه‌ی انگلیس نیز صدماتی وارد آمد. نماینده رسمی حکومت هند انگلیس در خلیج لوئیس پیلی،^{۱۱۰} کشتی‌هایی به سواحل قطیف و عمان برای سرکوب کردن وهابیه فرستاد. وهابیه از در عذرخواهی درآمدند و تعهد کردند که دیگر متعرض اعرابی که با دولت انگلیس عهدنامه بسته و متحد شده‌اند نشوند.^{۱۱۱}

در سال ۱۲۸۴ق/۱۸۶۷م. مردم قطر علیه شیخ محمدبن خلیفه حاکم بحرین شوریدند او شورشیان قطر را به کمک امیر فیصل بن ترکی امیر طایفه وهابیه شکست داد و از شر ایشان نجات یافت.^{۱۱۲}

در سال ۱۲۸۴ق/۱۸۶۷م. به دستور ناصرالدین شاه حسام‌السلطنه به بندرعباس رفت. بندرعباس را با اینکه هنوز نه سال از مدت اجاره‌ی سلطان مسقط باقی بود از دست گماشتگان سیدسالم گرفت. سیدسالم مدتی در قشم ماند و به فکر باز پس‌گیری بندرعباس بود و گاهی هم حرکت‌هایی انجام می‌داد ولی این تحرکات نتیجه‌ای دربر نداشت.^{۱۱۳} به این صورت ناصرالدین شاه موفق به شناساندن حاکمیت ایران بر هرمز، قشم، بندرعباس به امام مسقط گردید.^{۱۱۴}

در سال ۱۳۰۳ق/۱۸۸۵م. ایران با خرید دو فروند کشتی جنگی از آلمان و استقرار آن دو در خلیج فارس، اقداماتی برای تأسیس نیروی دریایی آغاز کرد. در سال ۱۳۰۵ق/۱۸۸۷م. بندر لنگه از تصرف حکمران قاسمی آنجا مستخلص و تحت تابعیت ایران در آمد.^{۱۱۵} در حدود سال ۱۳۴۴ق/۱۹۲۵م. حاکمیت خاندان آل‌مذکور در بوشهر به پایان رسید، این آغاز مرحله‌ای بود که در سال ۱۳۴۴ق/۱۹۲۵م.

یعنی موقعی که تمامی مناطق واقع در کرانه‌ی شمالی خلیج فارس در دست قدرتمند حکومت مرکزی ایران قرار گرفت،^{۱۱۶} از حملات نظامی وهابیون به سواحل و کرانه‌های ایران جلوگیری به عمل آمد.

نتیجه

ظهور وهابیون در قرن نوزدهم یکی از اثرگذارترین حوادث مقاطع تاریخی خلیج فارس و جهان اسلام بود.